
 

 

1 

 

Zápis 
 

ze setkání pracovní skupiny „Rodina, děti a mládež“  

 
Setkání této pracovní skupiny je kumulováno se setkáními u kulatých stolů pro metodickou 

podporu ZŠ v ORP Ostrov 

 

 
 
 

Datum:  13.2.2019 ve 14:00 hod 

Místo:    MěÚ Ostrov, Zastupitelský sál   

Přítomni :          dle prezenční listiny   

 
Program :        

 Informace poskytovatelů sociálních služeb a dalších organizací 

 Informace OSPOD a koordinátora komunitního plánování 

 Aktuální problémy v oblasti sociálně patologických jevů 

 Výměna „dobré praxe“ 

 Dotazy, různé 

 Stanovení dalšího termínu setkání 

 

 

Na úvod setkání byli přítomní Ing. Bc. Šplíchalovou přivítáni a byla jim představena nová 

místostarostka města, paní Ing. Jitka Samáková, která přítomné také uvítala a popřála úspěšnou 

budoucí spolupráci v rámci kulatých stolů. Následně se slova ujali zástupci z řad sociálních 

služeb a organizací, kteří informovali o nabízených službách a novinkách v rámci jejich činnosti 

a působnosti v ORP Ostrov. 

  

Informace poskytovatelů sociálních služeb a dalších organizací 

 KSK centrum, o.p.s. 

- v rámci svých služeb stále poskytují dluhové poradenství 

- dluhová poradna probíhá každé úterý od 13:00 do 15:00 hodin na Městském úřadě v Ostrově, 

je klienty hojně využívána, čímž je odůvodněna její potřebnost 

- ředitel KSK centrum, pan Milan Kováč, je nově členem komise školství při Úřady vlády 

 

 Náhradním rodinám, o. p. s. 

- organizace bude žádat o dotaci na projekt „Sociálně terapeutický pracovník pro školy“ 

- výzva probíhá od listopadu 2018 do půlky března 2019, donátorem je MPSV 

- v případě schválení dotace by projekt fungoval od září 2019 do ledna 2020, oblast Karlovarska 

(v rámci ORP Ostrov by organizace byla schopna zajistit zřejmě pouze jednu školu) 

- jednalo by se o pracovníka na půl úvazku, který by úzce spolupracoval se školami a s OSPOD, 

ale pouze jako preventivní prvek 

- v rámci soukromé praxe nabízí organizace služby odborné – asistované kontakty a terapie 

hrazené klienty  



 

 

2 

 

 Centrum pro dítě a rodinu Valika, z.s. 

- aktuálně beze změn 

- v rámci svých služeb nabízí služby odborné – facilitace případové konference, mediace – Mgr. 

Petr Zmuda – ze strany OSPOD MěÚ Ostrov je ze seznamu facilitátorů využíván výhradně pan 

Zmuda, který případové konference vede velmi profesionálním způsobem 

 

 Světlo Kadaň z.s. - Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, klub Ostrov 

- aktuální problematika – kouření dětí mladších třinácti let, zapíjení léků energetickými nápoji 

- věkové rozmezí klientů od 11 do 18 let 

- v prosinci, 03.12. 2018 proběhla v klubu mikulášská beseda ve spolupráci s PČR, MP a 

K centrem jako prevence – bez zpětné vazby od ZŠ, OSPOD, atd.  

- 29. 4. 2019 proběhne tisková konference a Den otevřených dveří v prostorách klubu 

- přílohou zápisu je dokument o poskytnutých službách v rámci NZDM za rok 2018 

 

 Světlo Kadaň, z.s. - prevence 

- koordinátorka prevence pro Karlovarský kraj je paní Nikol Kučerová, která se z jednání 

omluvila a informace předala Mgr. Kubínová 

- programy primární prevence rizikového chování- přizpůsobené věku žáků 

- důležitým aspektem je komunikace a úzká spolupráce se školou 

- v rámci dotačního titulu – blok/1-2x měsíčně – 3 hodiny beseda + exkurze 

Slova se poté ujal ředitel ZŠ Májová, pan Mgr. Martin Fous, který informoval o tom, že základní 

škola využila dotace z kraje na financování výše zmíněných programů primární prevence. Dle 

zpětné vazby od učitelů tříd, ve kterých besedy probíhaly, se jednalo o „akci k ničemu“. Dle 

jejich slov, byli lektoři jen narychlo proškoleni a žákům nepředali žádné významné informace 

a zkušenosti. Dále poukázal na prožitková divadla, která proběhla v rámci prevence OSPOD. 

Divadlo trvající hodinu a půl mělo pro žáky významný přínos, samotní žáci se mohli aktivně 

zapojit. Divadla byla hrazena z rozpočtu Odboru sociálních věcí a zdravotnictví MěÚ Ostrov. 

Školy o tuto akci projevily velký zájem i do budoucna. Má podle nich velký smysl v rámci 

prevence sociálně patologických jevů.  

I v letošním roce má OSPOD a Městská policie Ostrov ve svých rozpočtech vyhrazeny finanční 

prostředky na prevenci.  

 

Informace OSPOD a koordinátora komunitního plánování 

 Koordinátor KPSS: 

- aktualizovaný katalog sociálních a návazných služeb pro město Ostrov 2018-2019 k dispozici 

v tištěné podobě a v podobě elektronické na webových stránkách města Ostrov (www.ostrov.cz 

– Komunitní plánování sociálních služeb). 

 

- problematika rodin s dětmi se zdravotním postižením  

 seznámení s výsledky dotazníkového šetření   

 problematika s financováním služby a prostory 

 ve věci bude dále na KÚKK jednáno, termín znám není 

- Denní centrum Žirafa, z.s, nyní nabízí své služby v Kraslicích a v Novém Sedle. Od podzimu 

se pracoviště v Novém Sedle přesune do Karlových Varech - Bohatice.  

 

 Informace OSPOD 

 Komise pro sociálně právní ochranu dětí 

= multidisciplinární tým (OSPOD, MP, PČR, ÚP, zástupci škol, zástupci organizací působících 

v rámci ORP Ostrov při práci s rodinou) 

- nově jmenována starostou města od 1. 3. 2019 

- jednání budou probíhat 3-4x ročně 

http://www.ostrov.cz/


 

 

3 

 

- asistent komise – Bc. Markéta Schmiedová 

- náplň činnosti a první témata budou nastavena na 1. jednání komise, které by mělo proběhnout 

v průběhu měsíce března 

- o výstupech komise budou podávány informace na kulatých stolech 

 

 krizový byt 

- probíhá hledání vhodného bytu – velikost 2kk nebo 2+1 

- jednou z hlavních podmínek možnosti využití bytu ze strany klientů bude bezpodmínečná 

úzká spolupráce klienta s odborem sociálních věcí a zdravotnictví 

 

Aktuální problémy v oblasti sociálně patologických jevů 

 záškoláctví 

- aktuální metodika záškoláctví je dostupná na www.msmt.cz – metodické pokyny 

k rizikovému chování 

- přestupky nutno hlásit příslušnému odboru – do 28. 2. 2019 odbor kanceláře starosty, od 1. 3. 

2019 odbor finanční – referent Gabriela Amstibovská, na OSPOD zasílat hlášení o 

záškoláctví na předepsaném tiskopise na vědomí 

- záškoláctví je též možné hlásit na ÚP 

 

Dotazy, různé 

 vyzvedávání děti ze školní družiny 

- vyjádření MPSV k Doporučenému postupu v případě nevyzvednutí žáka ze školní družiny  

- eliminace případného zapojení OSPOD a Policie ČR 

- v případě situace, kdy už nejde zajistit dohled nad dítětem, nutné kontaktovat pověřenou osobu 

Městského úřadu Ostrov – Ing. Bc. Kateřina Šplíchalová 725 052 465 nebo Ing. Bc. Alena 

Čermáková 725 490 730 

 

 povinná školní docházka 

- nutné přihlášení dětí do prvních tříd 

- není dána jakákoliv kontrolní či donucující pravomoc OSPOD – může s rodiči pracovat pouze 

na dobrovolné bázi, a to v rovině poradenství 

- argumentace k zápisům dětí k povinnému školnímu vzdělávání přílohou zápisu 

 

 vyzvedávání dětí z mateřské školy a základní školy  

- problematika podrobně probrána v rámci jednání 

- stanovisko MPSV k vyzvedávání dětí ze školy nebo školky rodičem, která nemá dítě v péči 

přílohou tohoto zápisu 

 

 svoz dětí do školy 

- v návaznosti na záškoláctví byla opět vznesena otázka týkající se případné prevence, a to 

svozů dětí do škol 

Pan Kováč, ředitel KSK centra stále uvažuje o vytvoření svozové služby dětí do škol. Příslušný 

pracovník by děti vyzvedával doma a odvážel je ráno do škol. Avšak bylo by zapotřebí souhlasu 

rodičů, a přitom by zásah do rodin měl být co nejmenší. Další rizikem je odpovědnost 

pracovníka a vyvstává zde také otázka plnění základních kompetencí rodiči.  

 

 tranzitní program 

= program na podporu dětí se zdravotním postižením či jiným znevýhodněním při přechodu ze 

školy na pracovní trh  

- v Karlovarském kraji tuto službu nabízí nezisková organizace Rytmus 

(http://www.rytmus.org/.) 

http://www.msmt.cz/
http://www.rytmus.org/


 

 

4 

 

- na OSPOD tento program zajišťuje sociální kurátor, pan Jan Hájek, avšak pouze pro mladistvé 

a klienty propuštěné z VTOS 

 

Stanovení dalšího termínu setkání 

Plánovaný termín společného setkání pracovní skupiny KPSS „Rodina, děti a mládež“ a  

kulatého stolu pro metodickou podporu ZŠ v ORP Ostrov je 22.5.2019 v 14:00 hodin na 

Městském úřadě Ostrov, v zastupitelském sále. Témata nastavena nebyla.  

 

 

 

Přílohy k zápisu:  

 Vyjádření MPSV k Doporučenému postupu MŠMT v případě nevyzvednutí žáka ze 

školní družiny  

 Argumentace k zápisům dětí k povinnému školnímu vzdělávání přílohou zápisu 

 Stanovisko MPSV k vyzvedávání dětí ze školy nebo školky rodičem, která nemá dítě 

v péči přílohou tohoto zápisu 

 Doporučený postup KÚKK – odbor školství při nepřiměřené absenci žáka (převzato 

z metodiky OSPOD MěÚ Ostrov) 

 

 

 

 

Zapsaly dne 27.02. 2019: Bc. Schmiedová a Ing. Šplíchalová 

 


